PAGE
2

Администрация сельского поселения «Биликтуйское»
муниципального района «Борзинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 марта  2025 года                                                                                 № 3
село Биликтуй
 О  первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года на территории сельского поселения «Биликтуйское» муниципального района «Борзинский район»
В связи с наступлением пожароопасного периода,  в целях предупреждения  степных и лесных пожаров на территории сельского поселения «Биликтуйское», в соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», ст.34 Устава сельского поселения «Биликтуйское», администрация сельского поселения «Биликтуйское» п о с т а н о в л я е т:
1. Главе сельского поселения «Биликтуйское»:
    - при ухудшении лесопожарной обстановки ограничить доступ в лесные массивы населения, работников учреждений, предприятий, организаций и других ведомств всех форм собственности без возникшей производственной необходимости;
  -  провести смотр готовности сил и средств поселения для защиты населенного пункта поселения от лесных и других ландшафтных пожаров;
   - создать патрульно-маневренную группу для своевременного реагирования на возникающие природные пожары, обеспечить их необходимым имуществом, автомобильным транспортом, а также обратить внимание на технику безопасности при проведении работ, своевременное прохождение курсов по пожаротушению и вакцинацию;

    -   проверить работу систем оповещения населения (исправность сирены С-40) в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
   - заключить договора с владельцами техники, привлекаемой для защиты населенного пункта на пожароопасный период;
   - организовать работу по уборке сухой травы, мусора, несанкционированных свалок, обустройство минерализованных полос вокруг населенного пункта поселения и на подведомственных территориях;

   - всем руководителям предприятий и учреждений независимо от формы собственности расположенных на территории поселения произвести очистку минерализованных полос, свалок, сенокосов, пастбищ от пожароопасных предметов, от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора (ветошь тряпки, стеклянные изделия и др.), укомплектовать первичными средствами пожаротушения закрепленные объекты;
   - администрации сельского поселения «Биликтуйское» организовать и провести работу по удалению сухой травы в полосе минерализации по периметру села;
    - фермерам, индивидуальным предпринимателям, имеющим животноводческие стоянки на территории поселения произвести ревизию и привести в готовность пожарное оборудование и инвентарь, предназначенный для ликвидации степных и лесных пожаров, определить места хранения, способы оперативной доставки и применения его в случае чрезвычайных ситуаций;
   - организовать работу пункта наблюдения на пожароопасный период, составить график дежурства наблюдателей на выходные и праздничные дни;
   - определить собственников или пользователей земельных участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов травянистой растительности, с учетом требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в   Российской Федерации»;
   - направить всем руководителям предприятий и учреждений различных форм собственности требования-рекомендации об организации и проведении работы по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах;
   - во время пожароопасного периода 2025 года запретить разведение открытого огня и все виды пожогов всем жителям села и руководителям подразделений и учреждений, а также применение огня для очистки сенокосов, других территорий от сухих растительных остатков;
   - предусмотреть создание резервов материально-технических средств: мотопомпы, ранцевые огнетушители, тракторная техника, горюче-смазочные материалы – не менее 100 литров;
   - привести в исправное состояние источники пожарного водоснабжения, организовать их ремонт, оборудовать пирсы для заправки пожарных автомобилей на естественных и искусственных водоемах;
   - провести работу с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, по организации противопожарных мероприятий;
   - предусмотреть включение в качестве обязательного условия для заключения договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения принятие мер по борьбе с сорной растительностью, проведение мероприятий по уничтожению остатков растительности без огневым способом;
   - организовать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к природе.
2. Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Настоящее постановление официально обнародовать путем размещения (вывешивания) его полного текста на специально оборудованном стенде по адресу: Забайкальский край Борзинский район с.Биликтуй ул.Советская, 22, а также разместить на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» http://борзинский –район.рф.
Глава сельского поселения

«Биликтуйское»                                                                       Г.В.Дамбаева